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Введение

Для того чтобы обеспечить успешное развитие предприятия, вне

зависимости от рода его деятельности необходимо комплексно подходить к

организации работы. Успешным развитием мы считаем ситуацию, когда

получена максимально возможная прибыль за счет реализации производимой

продукции. В условиях современной рыночной экономики у предприятий все

чаще возникает потребность в получении кредита для осуществления,

расширения своей деятельности и в итоге получения прибыли. Благодаря

дополнительному бюджету появляются ресурсы для подъема производства.

Чаще всего кредиты выдаются на организацию и развитие производства,

приобретение техники и оборудования, материалов и сырья, торгово-

закупочную деятельность. Воспользовавшись кредитом, фирмы получают

возможность направить полученные дополнительные ресурсы для

расширения своего дела либо приблизить достижение своих потребительских

целей, скорее получить в свое распоряжение вещи, предметы, ценности,

которыми, не будь кредита, они могли бы владеть лишь в будущем.

Исследование кредитных механизмов, а также прогнозирование

банковских рисков в сфере кредитования описано во многих работах

[1, 2, 3, 4]. Экономико-математическое моделирование располагает

необходимыми инструментами для того, чтобы оценить все аспекты работы

предприятия и установить его предполагаемую судьбу. Поэтому оно является

неотъемлемой частью любого исследования в области экономики. Развитие

математического анализа, исследования операций, теории вероятностей и

математической статистики способствуют получению наиболее точного

прогноза дальнейшего функционирования фирмы.
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Постановка задачи

В данной работе рассматривается предприятие, которое производит товар

одного вида. Предполагаем, что для развития производства, был получен

единовременный кредит в банке. Полученные средства используются для

приобретения нового оборудования, а процентная ставка по кредиту считается

постоянной.

Используя модель развития предприятия, необходимо:

1. Определить оптимальную стратегию выпуска товара и выплаты долга,

при которой предприятие станет рентабельным, то есть производство и

реализация продукции будут приносить прибыль, а задолженность по

кредиту уменьшится. При этом фирма может менять величину суммы,

выплачиваемой банку в фиксированные моменты времени, получая

информацию о текущей ситуации с величиной долга.

2. рассчитать, в какие сроки долг будет полностью покрыт.

3. узнать, как повлияет изменение некоторых параметров модели таких как:

цена продукции, процентная ставка по кредиту, сумма выплаты долга на

финансовую ситуацию предприятия.
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Глава 1. Элементы экономико-математического моделирования

Экономико-математическая модель – это упрощенное отображение

исследуемого экономического объекта (процесса), с помощью которого

изучается его функционирование и оценивается изменение его эффективности

при возможных изменениях входных характеристик. Под экономико-

математическим моделированием понимаем построение и изучение

экономико-математической модели, способной заменить исследуемый объект.

Для того, чтобы успешно руководить крупным предприятием в условиях

конкуренции, руководителю необходимо учитывать множество факторов,

рассматривать различные варианты достижения конечных целей фирмы. В

рамках современных масштабов производства неудачный выбор варианта

решения может привести к значительным потерям. В связи с этим возникла

необходимость применять для анализа экономических ситуаций и систем

математические методы и современную вычислительную технику. Такие

методы объединяются под общим названием – математическое

программирование [5]. В данном случае, в отличие от программирования для

ЭВМ, понятие «программирование» употребляется в смысле планирование,

выбор программы действий.

Математическое программирование – раздел высшей математики,

разрабатывающий теорию и численные методы решения многомерных

экстремальных задач с ограничениями, т. е. задач на экстремум функции

многих переменных с ограничениями на область изменения этих переменных.

В настоящее время большое число задач планирования и управления в

различных отраслях хозяйствования, а также множество частных прикладных

задач решаются методами математического программирования. В данной

главе более подробно рассмотрим общие виды задач линейного и нелинейного

программирования, стохастического программирования.
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1.1. Линейное программирование. Задача оптимального

использования ресурсов

Наиболее развитыми в области решения оптимизационных задач

являются методы линейного программирования [6, 7].

Определение 1. Линейное программирование — это область математического

программирования, являющегося разделом математики, в котором изучаются

методы исследования и отыскания экстремальных (наибольших и

наименьших) значений некоторой линейной функции, на аргументы которой

наложены линейные ограничения. Такая линейная функция называется

целевой, а набор количественных соотношений между переменными,

выражающих определенные требования экономической задачи в виде

уравнений или неравенств, называется системой ограничений.

Определение 2. Совокупность соотношений, содержащих целевую функцию и

ограничения на ее аргументы, называется математической моделью

экономической задачи оптимизации.

Линейное программирование позволяет описать с достаточной

точностью широкий круг задач коммерческой деятельности, таких, как,

например, планирование товарооборота, размещение розничной торговой сети

города, планирование товароснабжения города, организация рациональных

перевозок груза (транспортная задача), организация рациональных закупок

продуктов питания (задача о диете), распределение работников торговли по

должностям (задача о назначении), распределение ресурсов, планирование

капиталовложений, замена торгового оборудования.

В общем виде математическая модель задачи линейного

программирования (ЗЛП) записывается как:

𝐿(𝑥̅) = 𝑐1𝑥1 + 𝑐2𝑥2 +⋯+ 𝑐𝑗𝑥𝑗 +⋯+ 𝑐𝑛𝑥𝑛 → max⁡(𝑚𝑖𝑛) (1)
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{

𝑎11𝑥1 + 𝑎12𝑥2 +⋯+ 𝑎1𝑗𝑥𝑗 +⋯+ 𝑎1𝑛𝑥𝑛 = 𝑏1,
𝑎21𝑥1 + 𝑎22𝑥2 +⋯+ 𝑎2𝑗𝑥𝑗 +⋯+ 𝑎2𝑛𝑥𝑛 = 𝑏2,

………………………………………………
𝑎𝑖1𝑥1 + 𝑎𝑖2𝑥2 +⋯+ 𝑎𝑖𝑗𝑥𝑗 +⋯+ 𝑎𝑖𝑛𝑥𝑛 = 𝑏𝑖 ,
………………………………………………

𝑎𝑚1𝑥1 + 𝑎𝑚2𝑥2 +⋯+ 𝑎𝑚𝑗𝑥𝑗 +⋯+ 𝑎𝑚𝑛𝑥𝑛 = 𝑏𝑚.

(2)

где 𝑥𝑗 − неизвестные; 𝑎𝑖𝑗 , 𝑏𝑖 , 𝑐𝑗 − заданные⁡постоянные⁡величины.

Наиболее распространенная экономическая интерпретация

сформулированной задачи состоит в следующем: имеется 𝑛 ресурсов при

некоторых 𝑚 ограничениях; нужно определить объемы этих ресурсов 𝑥𝑗 при

которых целевая функция будет достигать максимума (минимума), т. е. найти

оптимальное распределение ограниченных ресурсов. При этом возникают

также и ограничения, которые называются естественными: 𝑥𝑗 > 0.

Следует особо отметить, что экстремум целевой функции ищется на

допустимом множестве решений, определяемом системой ограничений. При

этом все или некоторые уравнения системы ограничений могут быть записаны

также в виде неравенств. Математическая модель в более краткой записи

имеет вид

𝐿(𝑥̅) =∑𝑐𝑖𝑥𝑗 → max⁡(𝑚𝑖𝑛)

𝑛

𝑗=1

При ограничениях

∑ 𝑎𝑖𝑗𝑥𝑗 = 𝑏𝑖 ,
𝑛
𝑗=1 𝑥𝑗 ≥ 0, 𝑖 = 1:𝑚,̅̅ ̅̅ ̅̅ 𝑗 = 1: 𝑛̅̅ ̅̅ ̅.
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1.2. Задача нелинейного программирования

Пусть фирма производит только один вид продукции, используя

несколько видов затрат. 𝑥𝑗 −⁡количество затрат 𝑗-го вида (𝑗 = 1, 𝑛̅̅ ̅̅ ̅), то 𝑥 =

(𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛)
𝑇 − вектор-столбец затрат. 𝑥𝑗 ≥ 0, и принимают любые

вещественные значения. Каждой точке пространства затрат соответствует

единственный максимальный выпуск продукции. Связь между максимальным

выпуском продукции и затратами называется технологической функцией

𝑞 = 𝑓(𝑥) = 𝑓(𝑥1, 𝑥2, … , 𝑥𝑛).

Здесь 𝑞 − размеры выпуска.

Если считать, что фирма производит однотипную продукцию, цены на

продукцию и на затраты фиксированы, а цель предприятия-максимизировать

прибыль, тогда рассматриваемая задача может быть сведена к задаче

нелинейного программирования [8, 9].

Введём обозначения: 𝑝 − цена⁡единицы⁡продукции, 𝑤𝑗 −


[…]


𝐻𝑡 = {

𝐻𝐹 +𝐻𝐶𝑅 , если⁡𝑡̃ < 𝑇̃𝐶𝑅 ,

𝐻𝐹 +⁡𝐻𝐶𝑅̃ , если⁡𝑡̃ ≤ 𝑇̃𝐶𝑅 ,

𝐻𝐹 , если⁡𝑡̃ > 𝑇̃𝐶𝑅 .

Время, когда ежемесячные выплаты будут увеличены, определяется:

𝑧(𝑡̃) = 𝑧̃𝑒 − (𝑧̃𝑒 − 𝑧0)𝑒
𝛽𝑡̃ ⇒ 𝑡̃ =

1

𝛽
𝑙𝑛
𝑧̃𝑒 − 𝑧(𝑡̃)

𝑧̃𝑒 − 𝑧0

(1)

Рис. 5. Фазовые траектории системы (32) при начальных условиях (34) в случае изменения

стратегии ежемесячных выплат.
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На Рис. 5. траектория (1) показывает наиболее успешный ход развития

фирмы и соответствует описанной выше стратегии по распределению

финансов.

1. Устанавливается максимальная величина объема выпускаемого товара.

2. В силу того, что сумма, ежемесячно выплачиваемая банку,

устанавливается владельцем предприятия и может быть изменена, за

счет уменьшения его личного дохода в момент времени 𝑡̃ происходит

перерасчет прибыли.

3. С учетом новых параметров рассматривается система и с помощью

программы строится фазовая плоскость с соответствующими кривыми,

при помощи которых проводится анализ и составляется наилучшая

стратегия.
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Заключение

В работе были получены следующие результаты:

• Изучены различные методы математического моделирования в

экономике;

• Рассмотрены задачи, решаемые с помощью экономико-

математического моделирования;

• Рассмотрена динамическая модель Лебедева, позволяющая оценить

перспективы развития компании;

• С помощью модели Лебедева проанализированы варианты работы

фирмы, выявлены наиболее благоприятные из них;

• Описана оптимальная стратегия развития, которая учитывает

возможность перераспределения прибыли;

• В среде MATLAB написаны программы, реализующие построение

выбранной модели.
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Приложения

Приложение 1. Интегрирование системы дифференциальных уравнений,

вывод фазовых траекторий.

function MatModel

c=0.66; z0=10;

H=13; Hcr=3; Hf=7;

beta=0.12; lyambda=0.99;

p=2;

n=0.69; myu=0.696;

r=(p-n)*lyambda-myu;

Qe=((c+H)*lyambda)/((p-n)*lyambda-myu);

ze=Hcr/beta;

Tcr=(1/beta)*log(ze/(ze-z0));

disp(Tcr)

disp('Время кредита');

grid on;hold on;

xlabel('Z');

ylabel('Q');

epsilon=0.5;

start=[Qe-1.7, ze];

Tcr=(1/beta)*log(ze/(ze-z0));

[T,Y]=ode45(@fun,[0 Tcr],start);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

start=[Qe, ze-3.5];

Tcr=(1/beta)*log(ze/(ze-z0));

[T,Y]=ode45(@fun,[0 Tcr],start);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

Tcr=(1/beta)*log(ze/(ze-z0));

[~,Y]=ode45(@fun,[10 Tcr],[z0*lyambda,z0]);

Y(:,2)=[0 40];

Y(:,1)=lyambda.*Y(:,2);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

[T,Y]=ode45(@fun,[2 4],[18*lyambda,18]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

[T,Y]=ode45(@fun,[2 8],[23*lyambda,23]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

[T,Y]=ode45(@fun,[2 5],[28*lyambda,28]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

function F=fun(z,Q)

F=[r.*(Q(1)-Qe); beta.*(Q(2)-ze)];

Приложение 2. Вывод фазовых траекторий для системы с альтернативной

стратегией развития.

function F_1=fun1(z,Q)

c=4;

c=0.66;z0=20;
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H=13;Hcr=12;

Hf=7;beta=0.12;

lyambda=0.99;

p=2;n=0.69;

myu=0.696;

r=(p-n)*lyambda-myu;

Qe=((c+H)*lyambda)/((p-n)*lyambda-myu);

ze=Hcr/beta;

F_1=[r.*(Q(1)-Qe); beta.*(Q(2)-ze)];

Tcr=(1/beta)*log(ze/(ze-z0));%45

[~,Y]=ode45(@fun,[10 Tcr],[z0*lyambda,z0]);

Y(:,2)=[0 40];

Y(:,1)=lyambda.*Y(:,2);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

[T,Y]=ode45(@fun,[2 4],[18*lyambda,18]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

[T,Y]=ode45(@fun,[2 7],[22*lyambda,22]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

[T,Y]=ode45(@fun,[2 5],[27*lyambda,27]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

Q_max=70;

[T,Y]=ode45(@fun,[2 5],[28*lyambda,28]);

y1=[];

q=[];

y1=Y(:,1);

for i=1:length(y1)-1

if y1(i)<=Q_max;

q(i)=y1(i);

i=i+1;

j=i;

nach1=y1(i);

end

end

y2=Y(:,2);

c=[];

for i=1:j-1

c(i)=y2(i);

nach2=y2(i);

end

plot(c,q);

plot(nach2,nach1,'o');

[T,Y]=ode45(@fun1,[1 3.8],[nach1,nach2]);

plot(Y(:,2),Y(:,1));

t_time=[];

t_time=T(:,1);

m=size(T,1);

disp('Время(2)=');

disp(t_time(m));