О Т З Ы В
на выпускную квалификационную работу бакалавра

кафедры моделирования экономических систем
Рожиной Алины Александровны

«Анализ кредитного механизма для развития фирмы»

Конъюнктура рынка и динамика его развития требуют от руководителей

компаний не только учета текущих проблем, но и оперативного планирования
развития фирмы. Увеличение выпуска продукции, как правило, требует
дополнительных финансовых ресурсов. Эти ресурсы можно получить на
кредитном рынке, однако тут есть свои плюсы и минусы. Если недооценить риски
в рамках конкретного проекта конкретной фирмы, то можно оказаться перед
угрозой банкротства. Анализу подобных проблем посвящено большое число
публикаций. Все это подтверждает актуальность выбранной темы.

Рожиной А.А. была поставлена задача проанализировать известные модели
процессов развития и кредитования новых производств, провести их анализ с
целью выявления области применимости и адаптировать наиболее актуальные
модели к задачам оценки сценариев управления в условиях, приближенных к
реальной практике производства. Имеются в виду такие параметры, как ставка по
кредиту, коэффициент фондоотдачи, функция издержек производства.

Автору удалось справиться с поставленной задачей. Основными результатами
выпускной квалификационной работы являются: 1) обоснованный выбор
математической модели; 2) предложенная модификация модели, учитывающая
возможность перераспределения ресурсов компании; 3) описана оптимальная
стратегия развития, основанная на возможности перераспределения прибыли,
которая проиллюстрирована содержательным примером; 4) моделирующие
программы, написанные в пакете MATLAB; 5) расчеты, проведенные для
модельных примеров, иллюстрирующие работу программ.

Замечаний по работе нет.
В процессе выполнения выпускной квалификационной работы Алина

Александровна продемонстрировала творческие способности по преодолению
сложностей, возникающих в ходе решения задачи, и владение методами
компьютерного моделирования. Считаю, что ее работа заслуживает оценки
«отлично».

Научный руководитель,
д.ф.-м.н., заведующий каф. МЭС
28.05.2020

Н.В. Смирнов